⁵⁸ S. Th., I, q. 103, a. 3, corp. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 8, *Rządy Boże*, tłum. S. Bełch, Londyn 1981, s. 7.

⁵⁹ *De regno*, lib. I, cap. 3.

⁶⁰ S. Th., I, q. 103, a. 3, corp.: „Et ideo id ad quod tendit intentio multitudinem gubernantis, est unitas sive pax”. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 8, *Rządy Boże*, tłum. S. Bełch, Londyn 1981, s. 7.

⁶¹ SCG, lib. IV, cap. 76. Zob. także: S. Th., I, q. 103, a. 3, corp. „Unitatis autem causa per se est unum”.

Ten argument spotykamy również wcześniej u Roberta Grosseteste – zob. *The Greek Commentaries...*, dz. cyt.: „Principatus enim finis est pax subiectorum et concordia, quae magis provenit sub uno capite quam sub pluribus”.

⁶² S. Th., I, q. 103, a. 3, corp. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 8, *Rządy Boże*, tłum. S. Bełch, Londyn 1981, s. 7.

Ta sama argumentacja użyta jest w *De regno*, lib. I, cap. 3: „Bonum autem et salus consociate multitudinis est ut eius unitas conservetur, que dicitur pax; qua remota socialis vite perit utilitas, quin immo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa (...) Amplius, manifestum est quod plures multitudinem nullo modo regerent si omnino dissentirent”.

⁶³ Zob. P. Molnar, *Saint Thomas d'Aquin...*, dz. cyt., s. 80.

E contrario vero provincie et civitates que sub rege uno reguntur pace gaudent, iustitia florent et affluentia rerum letantur⁶⁴.

Wszak o wiele łatwiej o zgodę jednego władcy z samym sobą niż o zgodę wielu ludzi⁶⁵. Choć jak zauważa Akwinata i ład w pojedynczym człowieku może być zagrożony przez różne wady i grzechy. Taki władca staje się wtedy podobnym do dzikiej bestii szarpanym przez różne namiętności tyranem⁶⁶.

Kolejnym argumentem za rządami jednego władcy jest skuteczność tak sprawowanej władzy⁶⁷. Argumentacja utylitarystyczna także używana jest przez Tomasza w obronie władzy królewskiej. Użyteczność danego ustroju Akwinata ocenia po tym jak szybko i skutecznie jest w stanie realizować swe cele, w tym już wspomnianą powyżej jedność. „Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandam, tanto erit utilius; manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum quam plures. Utilius igitur est regimen unius quam plurium⁶⁸. Jeden władca po prostu łatwiej osiąga cele wyznaczone wspólnocie politycznej niż wielu rządców⁶⁹.

Innym jeszcze argumentem politycznym za ustrojem królewskim jest jego trwałość. Ten typ ustroju jest w porównaniu z innymi formami najbardziej odporny na ewentualne zachwiania. Jak zauważa Tomasz z Akwinu republikańska czy demokratyczna forma rządów jest mniej odporna na wszelki rewolucje i przewroty, niż rządy jednego króla. „Amplius, non minus contingit in tyrannidem verti regimen multorum quam unius, sed forte frequentius. Exorta namque dissensione per regimen plurium, contingit sepe unum alios superare et sibi soli multitudinis dominium usurpare: quod quidem ex hiis que pro tempore fiunt manifeste inspicere potest. Nam fere omne multorum regimen est in tyrannide terminatum (...) Et universaliter si quis preterita facta et que nunc fiunt diligenter consideret, plures inveniet exercuisse tyrannidem in terris que per multos reguntur, quam in illis que gubernantur ab uno⁷⁰. Nietrwałość to także cecha rządów tyranów, według Akwinaty stosunkowo krótkimi, jeśli porównać je do długości rządów królewskich⁷¹.

⁶⁴ *De regno*, lib. I, cap. 3.

⁶⁵ Zob. zob. Albert Wielki, *Super Ethica...*, dz. cyt.: „quia multi non ita concordant sicut unus ad seipsum”.

⁶⁶ *Sententia Politic.*, lib. 1, lect. 1: „Si autem contingat quod aliquis non possit communicare societate civitatis propter suam pravitatem, est peior quam homo et quasi bestia”.

⁶⁷ Podobnej argumentacji używał Robert Grosseteste – zob. P. Molnar, *Saint Thomas d'Aquin...*, dz. cyt., s. 73.

⁶⁸ *De regno*, lib. I, cap. 3.

⁶⁹ Zob. Albert Wielki, *Super Ethica...*, op. cit.: „et iterum est facilius sic gubernare rem publicam”.

⁷⁰ *De regno*, lib. I, cap. 3.

⁷¹ *De regno*, lib. I, cap. 6.

7. Nec regem contra legem

Ustrój królewski jest według Akwinaty ustrojem według prawa⁷². Jak pisze w *Sumie teologicznej*: „Prawo zatem powinno ustanowić narodowi króla”⁷³. Nawet jeśli wyłącznym prawodawcą pozostaje monarcha, co też może być cechą istotną dla jednej z form systemu królewskiego⁷⁴. Także wtedy król jest związany stanowionym przez siebie ustawodawstwem⁷⁵. Akwinata odrzuca zdecydowanie czysty woluntaryzm władzy monarszej.

⁷² Zob. J. Grzybowski, *Miecz i pastorał. Filozoficzny uniwersalizm sporu o charakter władzy. Tomasz z Akwinu i Dante Alighieri*, Kęty 2006, s. 303.

⁷³ *S. Th.*, I-II, q. 105, a. 1, arg. 2: „A principio igitur lex debuit regem populo instituere”. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 13, *Prawo*, tłum. S. Bełch, Londyn 1985, s. 161.

W tej samej kwestii Akwinata wyraźnie zaznacza, że sprawy ustanowienia władców i władzy winny być regulowane prawnie – „Lecz piękno urzędzenia się narodu zależy od rządców należyte ustanowionych. A więc prawo wydało należyte rozporządzenia co do sprawujących władzę w narodzie. [„Sed pulchritudo ordinationis populi dependet ex principibus bene institutis. Ergo per legem populus fuit circa principes bene institutus”] – *S. Th.*, I-II, q. 105, a. 1, s. c. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 13, *Prawo*, tłum. S. Bełch, Londyn 1985, s. 161.

Wcześniej jeszcze w traktacie o prawie Akwinata zaznacza, że jedynie tyrania jest zasadniczo i wprost bezprawnym systemem rządów – *S. Th.*, I-II, q. 95, a. 4, corp.: „Tertio est de ratione legis humanae ut instituat a gubernante communitatem civitatis, sicut supra dictum est. Et secundum hoc distinguuntur leges humanae secundum diversa regimina civitatum. Quorum unum, secundum philosophum, in III Polit., est regnum, quando scilicet civitas gubernatur ab uno, et secundum hoc accipiuntur constitutiones principum. Aliud vero regimen est aristocratia, idest principatus optimorum, vel optimum, et secundum hoc sumuntur responsa prudentum, et etiam senatusconsulta. Aliud regimen est oligarchia, idest principatus paucorum divitum et potentum, et secundum hoc sumitur ius praetorium, quod etiam honorarium dicitur. Aliud autem regimen est populi, quod nominatur democratia, et secundum hoc sumuntur plebiscita. Aliud autem est tyrannicum, quod est omnino corruptum, unde ex hoc non sumitur aliqua lex. Est etiam aliquod regimen ex istis commixtum, quod est optimum, et secundum hoc sumitur lex, quam maiores natu simul cum plebibus sanxerunt, ut Isidorus dicit”. Tłum. polskie: *Suma teologiczna*, t. 13, *Prawo*, tłum. S. Bełch, Londyn 1985, s. 44: „Po trzecie, jak wyżej powiedziano, do istoty prawa ludzkiego należy to, żeby było ustanowione przez zarządzającego wspólnotą państwową. I według tego prawa ludzkie wyodrębniają się w zależności od różnych ustrojów panujących w państwach. A mamy różne ustroje: jednym – według Filozofa – jest monarchia, kiedy państwem rządzi jeden człowiek. W tym wypadku mamy ‘ustawy władców’ (constitutiones principum). Drugim jest arystokracja, tj. rządy przez najlepszych, czyli elitę. W tym wypadku mamy ‘orzeczenia biegłych w prawie’ (responsa prudentum) i także ‘edykty senatu’ (senatus consulta). Trzecim ustrojem jest oligarchia, tj. rządy małej grupy ludzi bogatych i możnych. W tym wypadku mamy ‘prawo pretorskie’ (ius praetorium), zwane także ‘prawem opartym na edykcje senatu’ (honorarium). Czwartym są rządy ludu, zwane demokracją. W tym wypadku mamy ‘referenda’ (plebiscita). Piątym są rządy tyranów. Ta postać rządów jest całkowicie zepsuta. W tym wypadku nie ma mowy o jakimś prawie. Istnieje wreszcie jakiś ustrój złożony z poprzednich. Uchodzi za najlepszy. W tym wypadku mamy ‘prawo’ (lex), które, jak mówi Izydor: „ustanowiła starszyzna wraz z ludnością”.